Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 515/2022

“Indica ao Poder Executivo Municipal
a manutenção e os devidos reparos
em playgrounds e/ou brinquedos
instalados em diferentes áreas
públicas, destinadas a lazer e bem
estar, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja feita a manutenção e os devidos reparos em playgrounds
e/ou brinquedos instalados em diferentes áreas públicas, destinadas a lazer e
bem estar, neste município

Justificativa:

Conforme registros apresentados por munícipes e conferidos “in loco” por este
vereador, muitos espaços destinados a lazer e ‘bem estar’ necessitam de
reparos emergenciais em diferentes bairros de Santa Bárbara d'Oeste.
Diferentes pedidos foram apresentados em forma de apelo pela manutenção e
reparos nestes equipamentos exclusivos para crianças, entre os bairros São
Joaquim, Santa Rita, Parque Olaria, 31 de Março, Parque do Lago e Conjunto
Habitacional dos Trabalhadores. Vale destacar que em algumas situações,
estes desgastes são consequências de atos de vandalismo, ocasionados
simplesmente pela motivação em destruir, segundo moradores. Tal situação de
modo geral vem prejudicando o lazer das nossas crianças e levando grande
preocupação aos pais, pois em muitas situações, os brinquedos danificados e
desgastados deixam partes expostas ferindo crianças e com riscos reais de
ferimentos mais graves. Vale destacar que este vereador tem projetos e ações
de conscientização e combate ao vandalismo, visando informar e inibir sobre
os danos e prejuízos com atos de vandalismos ocorridos em nossa cidade,
porém o Poder Público deve acompanhar e oferecer com maior frequência os

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

devidos cuidados e os serviços de manutenção nestes espaços públicos,
zelando pela segurança das nossas crianças.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de fevereiro de 2022.

Júlio Cesar “Kifú”
-Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E2R1H3N5A5V8C6U4
		2022-02-14T13:48:32-0300

		2022-02-14T13:48:32-0300